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Motivace účastníků zimního cestovního ruchu

Abstrakt: V zimním cestovním ruchu spojeném se zimními sporty je možné v posledních letech

pozorovat jistou stagnaci. Nedochází již k výraznému celkovému nárůstu počtu účastníků, ale

vznikají nové lyžařské areály a stoupá mezi nimi konkurenční boj. Z hlediska

konkurenceschopnosti je nutné zabývat se důvody, které vedou ke konečnému výběru lyžařské

destinace účastníkem zimního cestovního ruchu. V této práci je věnována pozornost konceptům,

které právě ovlivňují výběr destinace. Těmito koncepty, které jsou ve stručnosti představeny na

základě zahraniční literatury, jsou: obraz destinace, place attachment a loajalita. Dále byl

v průběhu zimní sezony 2015 uskutečněn v nově se rozvíjející destinaci Lipno nad Vltavou

výzkum založený na pozorování a rozhovorech s návštěvníky. Následně zde byly aplikovány

výše zmíněné koncepty.

Klíčová slova: Zimní cestovní ruch, výběr destinace, obraz destinace, loajalita, Lipno nad

Vltavou

Motivation of winter tourism participants

Abstract: It is possible to observe certain stagnation of the winter tourism which is linked with

winter sports. The overall number of participants is not growing any more, however, new ski

resorts are being set up and the competition is continuously rising. In order to stay competitive, it

is necessary to take into account reasons which leads to the final decision of a tourist to choose

certain ski resort. This thesis concentrates on the concepts that influence the process of choosing

the destinationThese concepts, which are based on foreign literature are following: destination

image, place attachment, loyalty. During the winter season of 2015 there was also

a research conducted at the recently developing destination Lipno nad Vltavou, which was based

on observations and interviews with the visitors. The above mentioned concepts were applied

here.

Key words: Winter tourism, destination choice, destination image, place attachment, loyalty,

Lipno nad Vltavou
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1 ÚVOD

Ve své práci se budu věnovat tématu zimnímu cestovnímu ruchu, který je jednou z forem

cestovního ruchu. Aktivitou, která je velmi rozšířená, dalo by se říci, že dominuje ve střediscích

zimního cestovního ruchu, je sjezdové lyžování. Je to neuvěřitelné, ale lidé už lyžují ve více než

v 80 zemích světa (Vanat 2014). Samozřejmě největší tradici má lyžování v Evropě (40 % všech

vleků na světě se nachází v Alpách), ale lyžování je také velmi populární v Severní Americe,

i v některých státech Asie. V menší míře se také lyžuje v některých státech Jižní Ameriky,

Austrálie a Afriky. Není obecně známé, že se lyžuje v Turecku, Maroku, Řecku, Íránu… Je

však nutno přiznat, že v těchto zemích lyžování není zdaleka tak rozvinuté jako v alpských

zemích. V některých zemích dokonce existují sjezdovky, které jsou v obrovských zastřešených

halách podle Vanata (2014) je jich více než 50. Celosvětově navštíví lyžařské areály kolem 400

milionů návštěvníků ročně, toto číslo je za posledních 10 let stabilní. Dochází k dramatickému

poklesu zájmu o lyžování v Japonsku, ale naopak vzniká mnoho lyžařských areálů ve východní

Evropě a v Číně (Vanat 2014). Celkově je podle Vanata (2014) celosvětově navázáno na zimní

cestovní ruch až šest milionů lůžek. V některých oblastech jsou příjmy z lyžování velmi důležité

pro místní ekonomiku. Například v některých regionech ve východních Alpách se zimní cestovní

ruch podílí na 20 % vytvořené ekonomické hodnoty a rovněž na tvorbě tisíců pracovních míst

(CIPRA 2003, cit. v Matzler a kol. 2007).

V Česku má lyžování velkou tradici. Většina dospělých lidí v Česku absolvovala povinný

lyžařský kurz v rámci školní docházky. V současnosti se sjezdové lyžování řadí k nákladnějším

aktivitám, takže mnoho dětí lyžařským výcvikem neprošlo, i když lyžařský výcvik je

v povinných školních osnovách. Nicméně Vanat (2014) uvádí, že v Česku přibližně 20 %

populace aktivně lyžuje, což je jedno z nejvyšších čísel na světě. V Česku nejsou k lyžování

úplně ideální podmínky, přesto je u nás lyžování stále populární. Vanat (2014) uvádí, že je

v Česku 176 lyžařských středisek, s celkovým počtem 816 vleků a lanovek. Od roku 1989 do

současnosti prošla většina českých lyžařských středisek velkou proměnou. Kotvy a pomy

v mnoha případech vystřídaly sedačkové lanovky. Nicméně služby v lyžařských střediscích stále

nedosahují takové úrovně jako střediscích v Alpách nebo ve střediscích v Severní Americe.

Autoři Pechlaner a Tschurtschenthaler (2003) tvrdí, že sjezdové lyžování se nyní nachází ve

zralé fázi, a v některých zemích dochází dokonce k poklesu počtu lyžařů (Williams a Fidgeon

2000, cit. v Matzler a kol. 2007). V zimním cestovním ruchu panuje v současné době velká

konkurence, proto je dobré se věnovat důvodům, na základě čeho si návštěvníci zimních

destinací tyto destinace vybírají.
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Cílem této práce je zjistit, jaké faktory jsou důležité při výběru destinace. Pozornost bude také

věnována konceptům a odborným studiím, které se tímto tématem zabývají. Pro případovou

studii byla vybrána destinace Lipno nad Vltavou. Hlavním důvodem výběru této destinace byla

na české poměry neobvykle bohatá nabídka služeb a různých doplňkových aktivit. Frochot

a Kreziak (2008) tvrdí, že dochází k postupnému zkracování doby pobytu a výrazně kratšímu

času, kdy lyžaři lyžují. Je proto vhodné nabízet i další doplňkové služby, aby se podařilo udržet

klienty v destinaci delší dobu. Ve své práci bych rád mimo jiné zjistil, zda je o tyto služby

v destinaci Lipno zájem a zda jsou také důležité při rozhodování, jakou destinaci navštívit

v rámci jednodenního či vícedenního pobytu. Při výběru destinace potenciálními návštěvníky, je

zajisté důležité, jak si danou destinaci představují. Obraz destinace je v mnoha případech, aniž si

to návštěvník uvědomuje, rozhodující faktor pro výběr destinace. Chen a Tsai (2007) upozorňují,

že pozitivní obraz destinace má také vliv na chování návštěvníků při samotném pobytu, ale i na

chování po jeho skončení. Z těchto důvodů se budu obrazu destinace v této diplomové práci

věnovat. Budu zjišťovat, zda má destinace Lipno nad Vltavou nějakou marketingovou strategii

a jestli se snaží vytvořit pozitivní obraz destinace. Při výběru destinace je bezesporu významné,

jestli máme k místu vybudovaný nějaký citový vztah a také jestli nám destinace vyhovuje svými

fyzickými atributy. Tomuto tématu se věnuje koncept „place attachment“. V této práci mě mimo

jiné bude zajímat, jestli se vybraná destinace snaží posílit vazbu na místo. Při výběru destinace je

nutné také zvážit, zda se vydat již do známé destinace, nebo objevovat destinaci novou. Obě

varianty mají své výhody a nevýhody. V této práci budu zkoumat, zda jsou návštěvníci destinace

Lipno nad Vltavou k ní loajální, nebo nikoliv.

Rozhodnutí vybrat si určitou destinaci, je velmi složitý proces a je ovlivněn mnoha různými

okolnostmi, proto je velmi obtížné určit jednoznačný generalizující pohled. Z těchto důvodů si

myslím, že je vhodné věnovat se všem výše zmíněným konceptům a snažit se zanalyzovat

všechny možné důvody, které by mohly být významné při výběru destinace. Výsledky této

diplomové práce mohou poskytnout vedení destinace zpětnou vazbu. Manažeři destinace mohou

následně přizpůsobit svoji marketingovou strategii aktuálním požadavkům trhu.
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Hlavní výzkumné otázky:

1. Jaké faktory jsou důležité pro výběr destinace?

2. Jaký je obraz destinace Lipno a snaží se ho manažeři destinace ovlivnit?

3. Jaké prostředky destinace používá pro zvýšení závislosti na místu a citové vazby

s místem podle konceptu „place attachment“?

4. Jsou návštěvníci destinace loajální k destinaci Lipno?

V této práci se často zmiňuji o lyžování na Lipně. Termínem „lyžování na Lipně“ se v této práci

rozumí lyžování ve Skiareálu Lipno, který se nachází v obci Lipno nad Vltavou. Další termín,

který se používá v této práci, je termín „Lipensko“. Termínem Lipensko se chápe širší oblast

kolem lipenské přehrady.
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2 REŠERŠE LITERATURY

2.1 Motivace


[…]


proč divit - když třeba 20 min čekáte frontu, nepotěší vás, že vás předběhne celý štrůdl dětí.

O přebubřelé reklamě a přidávání stovek nesmyslných služeb snad netřeba dlouze psát. Dělání

slona z komára (resp. dělání Alp z kopečku jaký má každý druhý za barákem).

R.I.P. Kramolín.

Pozn.: Celý Skiareál Lipno je jedna velká chvástačka. Důkaz toho, že vedení (popř. osoba

odpovědná za běh této stránky) nesnese negativní kritiku, byť není urážlivá natož pak vulgární, je

to, že tento příspěvek byl již 5x smazán ze sekce „příspěvky na stránce“. Nechme se překvapit,

zda zajdou tak daleko, aby mi smazali i hodnocení :)

Příznivcům sportu, lyžování především, areál důrazně nedoporučuji.

Kdo potřebuje odložit dítě do lyž. školy, nebo balonkové místnosti a jít se válet na hotel, jste na

správném místě.“
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Zatím to vypadá, že je středisko úspěšné, neboť se zdá, že je dost lidí, kteří mají spíše názor 1.

Dokladem toho je neustálé zvyšování ubytovacích kapacit a plány na rozšiřování lyžařského

areálu. Rozvoj střediska je však třeba velmi dobře promyslet, aby se potom nestalo, že výrazně

převáží Názor 2 a středisko Lipno ztratí velkou část svých zákazníků. V současné době je mnoho

návštěvníků ke středisku loajální a uvažují o další návštěvě. Většina návštěvníků areálu, také

deklaruje ochotu dát doporučení svým známým. Více loajální jsou však rodiny s dětmi a mírně

pokročilí lyžaři než pokročilí, jednodenní návštěvníci (viz kapitola 4.6). Rizikem pro středisko

však je další zvyšování cen, i v současné době si mnoho návštěvníků areálu na vysoké ceny

stěžuje. Pokud by se ceny i nadále zvyšovaly, mohlo by se stát, že lyžaři začnou jezdit do dalších

areálů. Středisko Lipno bylo jedno z prvních, které se účelově zaměřilo na rodiny s dětmi. Může

se stát, že některé z českých středisek se lyžařským areálem inspiruje a pokusí se vytvořit něco

podobného. V sezonně 2014/2015 bylo otevřeno nové lyžařské středisko, středisko Plešivec.

Středisko Plešivec je svými fyzickogeografickými podmínkami Lipnu podobné, také zde jsou

sjezdové tratě převážně mírné a celková délka sjezdových tratí je srovnatelná. Nicméně středisko

Plešivec zatím nedisponuje tak rozsáhlými návaznými službami. Středisko Lipno tak zatím ve

své kategorii rodinného lyžování s komplexními službami zatím nemá v Česku ve své kategorii

konkurenci. Otázkou je, jestli tato pozice Lipnu vydrží i nadále.

V budoucnu by se mohla tato případová studie zopakovat, bylo by zajisté zajímavé zkoumat,

jestli se postupem času preference výběru destinace zimního cestovního ruchu mění. Tento

výzkum by se také mohl provádět i v ostatních zimních destinacích, aby se zjistily důvody

výběru lyžařské destinace i v jiných lyžařských areálech. Každé lyžařské středisko je jedinečné

svými fyzickogeografickými faktory a sociálně geografickými faktory. Proto se domnívám, že

by se mohly výsledky v různých destinacích zimního cestovního ruchu výrazně lišit. Tato práce

by mohla sloužit jako zdroj informací pro aktéry v cestovním ruchu v destinaci Lipno.

.
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Příloha č. 1: Otázky – strukturovaný rozhovor

1) Odkud jste přijel na Lipno?

2) Jste tu poprvé?

Pokud ne: Jezdíte sem často?

3) Přijel jste sem na jeden den, nebo na delší dobu?

Pokud ano: Přespáváte v obci Lipno nad Vltavou?

4) Proč jste si vybral/a destinaci Lipno pro vaši návštěvu?

5) Kde jste ubytován (v soukromí, v apartmánu nebo v hotelu)?

6) Jaké další služby, které nabízí destinace Lipno, využíváte?

7) Jak hodnotíte kvalitu služeb na Lipně?

9) Doporučil byste návštěvu lyžařské destinace Lipno svým příbuzným a známým?

10) Zvažujete návštěvu destinace Lipno i v budoucnu?

11) Jezdíte i do dalších lyžařských destinací?

12) V čem jsou tyto destinace lepší/horší než Lipno?

13) Jaké faktory jsou pro vás důležité při výběru lyžařské destinace?

Příloha č. 2: Celkový pohled na destinaci Lipno

Zdroj: Stezka korunami stromů, fotogalerie 1

Příloha č. 3: Hlavní třída v obci Lipno nad Vltavou

Zdroj: Promenáda, obrázek

Příloha č. 4: Sjezdové tratě ve Skiareálu Lipno

Zdroj: Skiareál Lipno, fotogalerie 1

Příloha č. 5: Výukové hřiště ve Skiareálu Lipno

Zdroj: Skiareál Lipno, fotogalerie 2

Příloha č. 6: Skicross ve Skiareálu Lipno

Zdroj: Skiareál Lipno, fotogalerie 3

Příloha č. 7: Show Lišáka Foxe ve Skiareálu Lipno

Zdroj: Skiareál Lipno, fotogalerie 4

Příloha č. 8: Stezka korunami stromů v zimě

Zdroj: Stezka korunami stromů, fotogalerie 2

Příloha č. 9: Stezka korunami stromů v létě

Zdroj: Stezka korunami stromů, fotogalerie 3

Příloha č. 10: Bruslařská dráha

Zdroj: Skiareál Lipno, fotogalerie 5

Příloha č. 11: Aquaworld Lipno

Zdroj: Skiareál Lipno, fotogalerie 6