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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Motivace účastníků zimního cestovního ruchu

Autor práce: Bc. Marek Lněnička

Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je přiměřeného rozsahu, vloudila se formální chyba v seznamu tabulek, některé fotografie

v přílohách by mohly být ve vyšší kvalitě, naopak velmi kladně hodnotím schémata na obrázcích 1 až

5 .

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíl práce je stanoven jasně a je splněn – jedná se o zjištění faktorů ovlivňujících výběr destinace

zimního cestovního ruchu, jak v obecné rovině, tak v konkrétní destinaci, kterou je Lipno nad

Vltavou.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

K sledované problematice, především v obecné rovině, prakticky neexistují domácí relevantní zdroje.

Autor tedy pracoval z 90 % s literaturou zahraniční a provedl její kvalitní rešerši a získal tak

teoretické ukotvení pro svou případovou studii. Práci s literaturou i dalšími zdroji považuji za velmi

kvalitní a doporučuji tuto část publikovat v domácím odborném tisku.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Autor vhodně kombinuje několik metod: rešerši literatury, komparaci zahraničních studií, pracuje

s veřejně dostupnými daty z webových portálů a sociálních sítí, uskutečnil 6 týdnů trvající

pozorování v terénu a přes 140 řízených rozhovorů s účastníky zimního cestovního ruchu. Metody

jeho práce jsou jasně a srozumitelně popsány.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

2

Autor srovnává faktory ovlivňující výběr zimní destinace vycházející z teoretických konceptů i z

případových studií s vlastními zjištěními pramenícími z analýzy sociálních sítí a především z analýzy

řízených rozhovorů provedených ve vybrané destinaci. Vlastní empirická část práce je velmi silně a

kvalitně provázána s částí teoretickou.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Cíl práce se podařilo naplnit, obdobně i odpovědět na výzkumné otázky. Výsledky případové studie

hodnotí nejen stávající stav, ale odhalují i rizika, která se v destinaci buď již projevují či především

mohou projevit a autor nabízí návrhy na řešení.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji kladně a to jak z hlediska jejího vysokého teoretického

přínosu, neboť daná problematika nebyla takto podrobně v českém prostředí řešena. Dále pak i její

aplikační přínos, neboť její výsledky a autorova doporučení mohou posloužit pro dlouhodobé a

především udržitelné řízení sledované destinace, u které je vysoké riziko překročení únosné

kapacity. Rozhodně doporučuji, aby jak teoretická část, tak výsledky případové studie byly

publikovány v relevantních časopisech a autor se účastnil soutěže vypsané agenturou CzechTourism.

Otázky k obhajobě

Co a proč považujete za nejrizikovější pro destinaci Lipno nad Vltavou z hlediska jejího postavení

jakožto „rodinné“ destinace zimního cestovního ruchu.
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